
 
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 

เรื่อง แนวปฏิบัติการขอเปิดรายวิชาใหมเ่พ่ือบรรจุในโครงสร้างของหลักสูตร 

พ.ศ. ๒๕๖๗ 

-------------------------------------------- 

 โดยเห็นสมควรให้มีการปรับปรุงแนวปฏิบัติในการขอเปิดรายวิชาใหม่ เพื่อบรรจุไว้ในโครงสร้างของ

หลักสูตร เพื่อให้การบริหารหลักสูตรเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพสอดคล้องตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏ

อุตรดิตถ์ ว่าด้วย การจัดการศึกษาระดับอนุปริญญาและปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖๖ ข้อ ๙ ที่กำหนดให้คณะหรือ

วิทยาลัยรับผิดชอบรายวิชา มีหน้าที่จัดการศึกษารายวิชานั้นแก่นักศึกษาของมหาวิทยาลัย  

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบ

กับมติการประชุมคณะกรรมการบริหารวิชาการในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๖ มกราคม ๒๕๖๗ 

จึงให้ยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ เรื ่อง แนวปฏิบัติการขอเปิดรายวิชาใหม่ และการขอ

ปรับปรุงรายวิชาหลักสูตรระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ ฉบับลงวันที่ ๒๑ พฤษภาคม พ.ศ. 

๒๕๕๓ และออกประกาศนี้ไว้ให้ถือปฏิบัติ ดังนี้ 

 ข้อ ๑  การเปิดรายวิชาใหม่ หมายถึง การขอเปิดรายวิชาที่ไม่มีในทะเบียนรายวิชาของมหาวิทยาลัย 

และต้องไม่ซ้ำซ้อนกับรายวิชาอื่นที่เปิดสอนอยู่แล้ว หรือมีความซ้ำซ้อนกันได้ไม่เกินร้อยละ ๔๐ ทั้งนี้เพื่อให้

หลักสูตรบรรจุเป็นรายวิชาไว้ในโครงสร้างหลักสูตร 

 ข้อ ๒ ขั้นตอนการนำเสนอขอเปิดรายวิชาใหม่ มีดังนี้ 

  ๒.๑ หลักสูตรที่มีความประสงค์ขอเปิดรายวิชาใหม่ ให้จัดทำข้อมูลตามแบบเสนอขอเปิด

รายวิชาใหม่ ผ่านความเห็นชอบของประธานหลักสูตร และคณบดี และนำส่งกองบริการการศึกษา  

  ๒.๒ กองบริการการศึกษาตรวจสอบข้อมูลของรายวิชาให้เป็นไปตามมาตรฐานและเงื่อนไขที่

เกี่ยวข้อง นำแจ้งคณะที่รับผิดชอบศาสตร์สาขารับทราบในกรณีที่เนื้อหาของรายวิชาเป็นศาสตร์สาขาของต่าง

คณะ และดำเนินการออกรหัสรายวิชานำแจ้งคณะที่ขอเปิดรายวิชาทราบ 

  ๒.๓ กองบริการการศึกษาสรุปข้อมูลการขอเปิดรายวิชาใหม่ นำเสนอขอความเห็นชอบต่อ 

มหาวิทยาลัย พร้อมกับการนำเสนอขอความเห็นชอบรายละเอียดของหลักสูตรตามขั้นตอนของมหาวิทยาลัย 

 ข้อ ๓ ให้คณะรับผิดชอบรายวิชา มีหน้าที่สอน และพัฒนาผู้เรียนให้บรรลุผลลัพธ์การเรียนรู้ตาม

วัตถุประสงค์ของรายวิชา ทั้งนี้มหาวิทยาลัยกำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการรับผิดชอบรายวิชา ไว้ดังนี้ 

  ๓.๑ คณะที่เป็นต้นสังกัดศาสตร์สาขาใด ให้เป็นผู้รับผิดชอบรายวิชานั้น  

/๓.๓  คณะหรือวิทยาลัย... 



  ๓.๒ ในกรณีทีมี่การบูรณาการข้ามศาสตร์ระหว่างคณะ ให้คณะต้นสังกัดของศาสตร์สาขาที่มี

เนื้อหาอยู่ในรายวิชาเกินกว่าร้อยละ ๕๐ เป็นผู้รับผิดชอบรายวิชา 

  ๓.๓ ในกรณีรายวิชามีการบูรณาการข้ามศาสตร์มากกว่า ๒ คณะ หรือมีการบูรณาการเนื้อหา

ของรายวิชาอย่างกลมกลืน จนเกิดเป็นวิทยาการหรือศาสตร์ใหม่ ให้รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการเป็นผู้พิจารณา

มอบหมายความรับผิดชอบรายวิชา ให้แก่คณะใดตามความเหมาะสม 

  ๓.๔ คณะที่ไม่ได้เป็นต้นสังกัดศาสตร์สาขา อาจขอเป็นผู้รับผิดชอบรายวิชาได้ หากมีความ

จำเป็นและมีความพร้อมที่จะรับผิดชอบรายวิชาได้ตลอดระยะเวลาที่มีการจัดการเรียนการสอน ทั้งนี้ให้คณะที่

ประสงค์จะขอเป็นผู้รับผิดชอบรายวิชานำเสนอขออนุมัติต่อมหาวิทยาลัยเป็นรายกรณี 

 ข้อ ๔ ให้กองบริการการศึกษาจัดทำฐานข้อมูลทะเบียนรายวิชาและผู้รับผิดชอบรายวิชา เผยแพร่ให้

รับทราบโดยทั่วกัน 

  

  ให้ใช้ประกาศนี้สำหรับหลักสูตรใหม่หรือหลักสูตรปรับปรุง ในปี พ.ศ. ๒๕๖๗ เป็นต้นไป 

 

   ประกาศ ณ วันที่ ๑ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 

                                                                               
      (รองศาสตราจารย์ ดร.สุภาวณิี สัตยาภรณ์) 

                                                                 อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

แบบขอเปิดรายวิชาใหม่ 

1. คณะ/วิทยาลัย................................................................................... .............................................................. 
2. ชื่อหลักสูตร...................................................................................................................ฉบับปี พ.ศ................. 
3. ชื่อรายวิชาที่ขอเปิด 
 ภาษาไทย.............................................................................................................. .................................. 
 ภาษาอังกฤษ............................................................................................................ ............................... 
4. จำนวนหน่วยกิต   ............(........-.........-..........) รายละเอียดมีดังนี้ 
   บรรยาย   . .................. หนว่ยกิต  (.............ชั่วโมง) 
   ปฏิบัติในห้องเรียน   ....................หน่วยกิต  (.............ชั่วโมง) 
   ปฏิบัติในสถานประกอบการ  ....................หน่วยกิต  (.............ชั่วโมง) 
5. เงื่อนไขของรายวิชา  รายวิชาที่ต้องเรียนผ่านมาก่อน      รายวิชาที่ต้องเรียนควบ 
 ....................................................................................................... ......................................................... 
6. เนื้อหาของรายวิชา (Course Description)  
 ............................................................................................................................. ................................... 
............................................................................................... ...............................................................................
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................................................................................... ...............................................
.................................................................................... ..........................................................................................  
7. วัตถุประสงค์ของรายวิชา (Behavioral Objectives) 
 นักศึกษาสามารถ (เขียนเป็นสมรรถนะ) 
 1……………………………………………………………………………………………………………………………………………
. 
 2……………………………………………………………………………………………………………………………………………
. 
 3……………………………………………………………………………………………………………………………………………
. 
 
 
     (ลงชื่อ)............................................................. ประธานหลักสูตร 
                                                            (                                              ) 
 
 
 
 
 

เอกสารแนบประกาศประกาศมหาวิทยาลัยราชภฏัอุตรดิตถ์ เร่ืองแนวปฏิบัติการขอเปิดรายวิชาใหม่เพื่อบรรจุในโครงสร้างของหลักสูตร พ.ศ. ๒๕๖๗ 


